
2021학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(4차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 395,502,000

제2021학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 386,025,000원”을  “세입 · 세출 각각 395,502,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 395,502 386,025 9,477 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -686 2,400 0.6

학생복지/교육격차 해소 -262 55,542 14

기본적 교육활동 -520 46,986 11.8

선택적 교육활동 4,450 89,354 22.5

교육활동 지원 2,886 84,409 21.3

학교 일반운영 3,609 116,811 29.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,477 378,550 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 8,690 2.1

자체수입 행정활동수입 0 422 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,840 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 378,550 369,073 9,477

1.지방교육자치단체이전수입 378,550 369,073 9,477

1.교육비특별회계전입금수입 378,550 369,073 9,477

1.교육비특별회계전입금 378,550 369,073 9,477

1.학교운영비전입금 175,229 175,229 0

2.목적사업비전입금 191,950 183,683 8,267
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,757,000원 * 1교 =
1,757,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 2,170,000원 * 1교 =
2,170,000

(성립전_4추)단위학교시설관리업무지원 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.돌봄활동운영비지원금 3,810 3,810 0

4.현장체험학습비지원금 684 684 0

5.누리과정비지원금 6,877 5,667 1,210
(성립전_4추)방과후과정지원금 : 465,000원 * 

1교 =
465,000

(성립전_4추)교육과정지원금 : 745,000원 * 1

교 =
745,000

2.자체수입 9,112 9,112 0

1.학부모부담수입 8,690 8,690 0

1.수익자부담수입 8,690 8,690 0

1.급식비 8,690 8,690 0

1.급식비 8,536 8,536 0

2.우유급식비 154 154 0

2.행정활동수입 422 422 0

1.사용료및수수료 68 68 0

1.사용료및수수료 68 68 0

1.사용료 68 68 0

2.자산수입 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

3.기타행정활동수입 329 329 0

1.이자수입 329 329 0

1.이자수입 329 329 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 7,840 7,840 0

1.전년도이월금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

1.순세계잉여금 7,840 7,840 0

세입합계 395,502 386,025 9,477
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,400 3,086 -686

1.기타 교직원보수 138 400 -262

1.교직원대체인건비 138 400 -262

1.[초]직원대체인건비 138 400 -262

1.기간제직원인건비 138 400 -262
인건비및초과근무수당등 : -262,000원*1회

=
-262,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,262 2,686 -424

1.교직원연수 1,444 1,750 -306

1.[초]직무연수 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.[초]자율연수 694 1,000 -306

1.일반수용비 694 1,000 -306 자율연수경비 : -306,000원*1회= -306,000

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 818 936 -118

1.[초]동아리활동 818 840 -22

1.교직원복지비 818 840 -22 교직원 동아리활동비 : -22,000원*1회= -22,000

2.[초]특근매식비 0 96 -96

1.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,542 55,804 -262

1.급식 관리 10,180 10,180 0

1.학교급식운영 10,180 10,180 0

1.[초]우유급식비 154 154 0

1.우유대금 154 154 0

2.[초]급식운영비 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.전출금 400 400 0

3.[초]비조리교급식비 8,536 8,536 0

1.전출금 8,536 8,536 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,178 10,731 -553

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,610 5,610 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.비품구입비 650 650 0

2.학교환경위생관리 4,568 5,121 -553

1.[초]먹는물관리 1,503 1,741 -238

1.일반수용비 1,503 1,741 -238 수질검사료 : -38,000원*1회= -38,000

강당정수기필터교체 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]기타환경위생관리 2,185 2,500 -315

1.일반수용비 2,185 2,500 -315
공기정화장치 렌탈료(경) : -315,000원*1

회=
-315,000

3.학생복지 35,184 34,893 291

1.학생복지운영 35,184 34,893 291

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,348 1,348 0

1.교육운영비 1,348 1,348 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량운영비(목적) 12,833 12,833 0

1.일반수용비 4,333 3,933 400 통학차량유지비 : 400,000원*1회= 400,000

2.연료비 8,500 8,900 -400 차량유류비 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)19,403 19,112 291

1.무기계약직원인건비 17,271 16,949 322
통학버스안전지도사인건비 : 322,000원*1

회=
322,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,582 1,613 -31
통학버스안전지도사 법정부담금 : -31,000

원*1회=
-31,000

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,036 856 180 급식차량 유지비 : 180,000원*1회= 180,000

2.연료비 264 444 -180 급식차량 유류비 : -180,000원*1회= -180,000

3.기본적 교육활동 46,986 47,506 -520

1.교과 활동 30,171 30,168 3

1.교과활동지원 7,591 8,081 -490

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 810 1,300 -490

1.운영수당 810 1,300 -490 보결수당 : -490,000원*1회= -490,000

4.[초]기초학력지도 1,275 1,275 0

1.운영수당 275 275 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]자율선택과제 256 256 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 64 64 0

6.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 450 450 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 1,267 1,367 -100

1.[초]교과운영 1,267 1,367 -100

1.교육운영비 1,267 1,367 -100 실험실습재료비 : -100,000원*1회= -100,000

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 805 1,160 -355

1.[초]교과운영 805 1,160 -355

1.교육운영비 805 1,160 -355 악기구입비 : -355,000원*1회= -355,000

5.외국어 교과활동 748 800 -52

1.[초]교과운영 748 800 -52

1.교육운영비 748 800 -52 교육용품 : -43,000원*1회= -43,000

교재비 : -9,000원*1회= -9,000

6.유치원 교과활동 17,560 16,560 1,000

1.[유]교무학사운영 2,284 2,494 -210

1.교육운영비 2,284 2,494 -210 입학및졸업식행사용품 : -210,000원*1회= -210,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[유]교수학습지원 5,366 5,366 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 1,563 1,563 0

3.학습준비물 3,243 3,243 0

4.도서구입비 500 500 0

3.[유]현장학습 1,233 1,233 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 733 733 0

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 4,232 3,487 745
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,232 3,487 745
(성립전_4추)교육과정간식비 : 20,000원*2

개월*5명=
200,000

(성립전_4추)교육활동준비물 : 545,000원

*1분기=
545,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 2,645 2,180 465

1.교육운영비 2,645 2,180 465
(성립전_4추)방과후과정간식비 : 465,000

원*1분기=
465,000

6.[유]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[유]유아학비지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

8.[유]책꾸러미지원(목) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.창의적 체험활동 16,815 17,338 -523

1.자율활동 12,781 13,304 -523

1.[초]학생회활동지원 1,477 1,500 -23

1.학생복지비 1,477 1,500 -23 학생자치활동 운영비 : -23,000원*1회= -23,000

2.[초]학예회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학예회 행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]과학경연대회 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

5.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 체육대회출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]그린스쿨사업(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 968 968 0

2.비품구입비 9,032 9,032 0

2.현장체험학습활동 3,534 3,534 0

1.[초]수학여행 2,075 2,075 0

1.교육운영비 2,075 2,075 0
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2.[초]수련활동 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

3.[초]현장학습 1,021 1,021 0

1.교육운영비 1,021 1,021 0

3.진로활동 500 500 0

1.[초]꿈세움진로교육(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 89,354 84,904 4,450

1.방과후학교 운영 79,934 75,484 4,450

1.방과후학교운영 3,695 2,670 1,025

1.[초]방과후학교운영 3,695 2,670 1,025

1.무기계약직원인건비 370 370 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,325 2,300 1,025 수업용품 등 : 1,025,000원*1회= 1,025,000

2.돌봄교실운영 31,047 29,792 1,255

1.[초]돌봄교실운영 4,981 5,483 -502

1.교육운영비 4,981 5,483 -502 급,간식비 : -502,000원*1회= -502,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 8,810 8,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 17,256 15,499 1,757

1.무기계약직원인건비 15,257 13,500 1,757
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

1,756,110원*1명=
1,757,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,449 1,449 0

3.유치원방과후과정운영 45,192 43,022 2,170

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,632 9,632 0

1.운영수당 8,636 8,636 0

2.교육운영비 996 996 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)35,560 33,390 2,170

1.기간제교원인건비 31,494 29,324 2,170
(성립전_4추)시간제기간제교원인건비 : 

2,170,000원*1명=
2,170,000

2.맞춤형복지비 930 930 0

3.기간제교원법정부담금 3,136 3,136 0

2.독서활동 8,825 8,825 0

1.독서활동운영 8,825 8,825 0

1.[초]도서구입 6,605 6,605 0

1.교육운영비 792 792 0

2.도서구입비 5,813 5,813 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 70 70 0

2.비품구입비 1,430 1,430 0

3.[초]책꾸러미지원(목) 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기타 선택적 교육활동 595 595 0

1.다문화교육운영 595 595 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 595 595 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 395 395 0

5.교육활동 지원 84,409 81,523 2,886

1.교무업무 운영 4,622 4,908 -286

1.교무학사운영 4,622 4,908 -286

1.[초]교무학사운영 704 990 -286

1.일반수용비 514 800 -286 운영물품구입비 : -286,000원*1회= -286,000

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 2,290 2,290 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

박평 2022년 02월 09일 14시 51분 13초 12 전라북도교육청 덕과초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]환경정리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

2.생활지도운영 434 534 -100

1.학교폭력예방 400 500 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 자치위원 회의용품비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생안전교육 34 34 0

1.[초]안전교육 34 34 0

1.교육운영비 34 34 0

3.연구학교 운영 9,590 9,590 0

1.연구학교운영 9,590 9,590 0

1.[초]어울림학교운영(목적) 9,590 9,590 0

1.일반수용비 555 555 0

2.운영수당 3,920 3,920 0

3.교육운영비 4,883 4,883 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 232 232 0

4.학습지원실 운영 7,168 7,192 -24

1.정보화실운영 7,168 7,192 -24

1.[초]학교정보화지원 7,168 7,192 -24

1.일반수용비 3,828 3,828 0

2.교육운영비 1,976 2,000 -24 정보기기유지보수비 : -24,000원*1회= -24,000

3.비품구입비 1,364 1,364 0

5.교육여건 개선 62,595 59,299 3,296

1.교육환경개선 62,595 59,299 3,296

1.[초]PC구입 5,472 2,176 3,296
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1.비품구입비 5,472 2,176 3,296
컴퓨터 및 모니터 구입 : 3,296,000원*1회

=
3,296,000

2.[초]교실환경개선 57,123 57,123 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 54,123 54,123 0

6.학교 일반운영 116,811 113,202 3,609

1.학교기관 운영 40,778 41,649 -871

1.부서기본운영 19,070 20,151 -1,081

1.[초]교장실운영 6,514 6,514 0

1.일반업무추진비 3,514 3,514 0 교직원 간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

교직원 경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,556 13,637 -1,081

1.일반수용비 4,359 4,540 -181 각종수수료 : -181,000원*1회= -181,000

2.기타공공요금 113 113 0

3.여비 5,100 6,000 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 2,084 2,084 0

2.병설유치원기본운영 21,708 21,498 210

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,780 3,780 0

1.전기요금 3,300 3,300 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,239 6,239 0

1.일반수용비 6,239 6,239 0

3.[유]유치원운영 4,154 3,944 210

1.일반수용비 1,772 1,772 0

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 300 300 0
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4.비품구입비 1,482 1,272 210 집기 및 기기 취득비 : 210,000원*1회= 210,000

4.[유]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

5.[유]방역관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

6.[유]무선환경구축(목) 4,810 4,810 0

1.일반수용비 940 940 0

2.비품구입비 3,870 3,870 0

2.시설 장비 유지 73,787 69,307 4,480

1.학교시설장비유지 73,787 69,307 4,480

1.[초]공공요금및제세공과금 15,122 15,122 0

1.전기요금 9,400 9,400 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 4,722 4,722 0

2.[초]시설관리용역 3,057 2,917 140

1.일반수용비 3,057 2,917 140
어린이놀이시설안전관리용역비 : 140,000

원*1회=
140,000

3.[초]시설일반관리 9,099 9,099 0

1.일반수용비 9,099 9,099 0 시설소모품 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]화장실관리 242 242 0

1.일반수용비 242 242 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]시설관리원인건비(목) 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 22,887 18,955 3,932
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

3,640,000원*1교=
3,640,000

(성립전_4추)퇴직금 : 292,000원*1교= 292,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,308 900 408
(성립전_4추)시설관리원 법정부담금 : 

408,000원*1교=
408,000
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7.[초]청소원인건비(목) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,706 17,706 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 890 890 0

3.학교운영 협력 2,246 2,246 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 146 146 0

1.[초]유관기관협의회 146 146 0

1.일반업무추진비 146 146 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 395,502 386,025 9,477
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